BİOLOGİYANIN TƏDRİSİNDƏ TİBBİ-GİGİYENİK BİLİKLƏRİN VERİLMƏSİ TEXNOLOGİYASI

Nazənin Adil qızı Heydərli 

Məqalə ümumtəhsil məktəblərində biologiyanın tədrisində tibbi-gigiyenik biliklərin müasir texnologiyaların tətbiqi ilə verilməsi probleminə həsr olunub. Burada tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi zərurəti araşdırılır, fənnin məzmunu ilə tibbi-gigiyenik biliklər əlaqələndirilir. Fəal təlim metodlarından qərarlar ağacı, klaster, BİBÖ kimi şagirdlərin yaradıcı təfəkkürünün inkişafını təmin edən metodlarin üstünlükləri araşdırılır. Onların tətbiqinə dair misallar verilir. Göstərilir ki, fəal-təlim metodları ilə tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi şagirdləri fəallaşdırır, onların məntiqi və yaradıcı təfəkkürünü inkişaf etdirir.
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Cəmiyyətin sürətli inkişafı, elmi-texniki tərəqqinin yüksəlişi bəşəriyyət qarşısında böyük problemlər yaradıb. Ekoloji tarazlığın pozulması yer üzündəki normal, sağlam yaşayışa birbaşa təhlükədir. Aclıq, keçici xəstəliklər, infeksiyalar, narkotik və alkoqollu maddələrə meyl, təhlükəli infeksion xəstəliklərə yoluxma artıb. Bu cür təhlükələrin çoxalması dövlət tərəfindən təxirəsalınmaz tədbirlərin həyata keçirilməsinə zəruri ehtiyac yaradır. Bütün bunlar təhsil sahəsində də mühüm addımların atılmasını tələb edir. Problemin həllinə kömək edəcək əsas amillərdən biri də şagirdlərə tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsidir.
Bu iş ən çox ümumtəhsil məktəblərinin üzərinə düşür. Problemin orta ümumtəhsil məktəblərində, fənlərin tədrisi prosesində həll edilməsi mümkündür. Orta ümumtəhsil məktəb fənlərinin məzmununda tibbi biliklərin öyrədilməsi imkanları mövcuddur. Biologiyanın məzmununda isə bu daha genişdir [1, 3-4].
Biologiyanın tədrisi zamanı tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsində əsas məqsəd uşaq və gəncləri tibbi biliklərlə silahandırmaq, sağlamlığının qorunması, yarana biləcək problemlərin qarşısının alınması, sağlam həyat tərzi keçirmələri, zərərli vərdişlərdən uzaqlaşması kimi bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələndirməkdir [1, 34].
	Biologiyadan mövcud proqramlara nəzər saldıqda aydın olur ki tibbi-gigiyenik biliklərdən istifadəyə geniş imkan var. Biologiya proqramında sağlamlıqla bağlı mövzular salınmışdır: - zərərli vərdişlərin, narkotik maddələrin, papiros çəkmənin və spirtli içkilərin qəbulunun sinir sisteminə təsiri. Burxulma, çıxıqlar və sümük zədələnmələri zamanı ilk yardım. Onurğanın əyrilikləri və yastıayaqlığın qarşısının alınması. Zəhərlənmələr zamanı ilk  tibbi yardım. İmmunitet. Profilaktik peyvəndlər. Qanköcürmə. Donorluq. SPİD və digər yoluxucu xəstəliklər, onlarla mübarizə. Qan təzyiqi. Ürək-damar xəstəliklərinin qarşısının alınması. Həzm orqanlarının xəstəlikləri və qidadan zəhərlənmələr  zamani ilk yardım. Dəri, orqanizmin möhkəmləndirilməsi. Dərinin gigiyenası, yanmalar, günvurma. Donvurma zamanı ilk yardım. Duyğu üzvlərinin funksiyalarının pozulmasının qarşısının alınması və s. 
Proqramda mövzulara uyğun materiallarla yanaşı tibbi biliklərə dair əlavə materiallar da verilməlidir. Məsələn : “Sinir sisteminin pozğunluqları və gigiyenası” mövzusuna aid materialda zərərli vərdişlərin–alkoqol, narkotik maddələr və siqaretin insan sağlamlığına zərərli təsirindən bəhs olunursa, bunlarla yanaşı şagirdlərə sinir xəstəlikləri, onların törətdiyi fəsadlar, zərərli adətlərlə mübarizə aparmaq yolları öyrədilməlidir. “Burxulma, çıxıqlar və  sümüklərin sınıqları zamanı ilk yardım” mövzusunda burxulma və çıxıqlar, sümük sınıqları zamanı ilk yardımın göstərilməsi ilə bağlı məlumat verilmişdirsə, şagirdlərə sümüklərin normal inkişafı, sümük xəstəliklərinin müalicəsi və profilaktikası haqqında da məlumat verilməlidir. “Dəri. Dərinin quruluşu” mövzusunda dərinin gigiyenası, donvurma və yanıqlar haqqında məlumat verilmişdirsə də bu azdır. Bunlardan əlavə şagirdlərə dərinin parazit göbələk xəstəlikləri, xəstəlik törədici həşəratlarla mübarizə haqqında da məlumat verilməlidir [1, 71-76].
	Müasir dərslik kompleksində də şagirdlərə tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi imkanları genişdir. VIII sinifdə “Nəzarətçi və nizamlayıcı sistemlərimizin funksiya pozğunluqları”, “Həmişə hərəkət edək”, “Ürək-damar sisteminin gigiyenası”, “Qan xəstəlikləri və qanla yoluxan xəstəliklər”, “Tənəffüs orqanlarımızı qoruyaq”, “Həzm orqanlarımızı qoruyaq”, “Böyrəklərimizi qoruyaq”, “Zərərli vərdişlərə yox deyək” mövzularında müasir təlim metodları ilə tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi şagirdlərdə məntiqi və yaradıcı təfəkkürü inkişaf etdirir [4, 70-105].
	Müasir dövrdə cəmiyyət inkişaf etdikcə, məktəblərdə tədris olunan fənlərin məzmunu da dəyişilir, yeniləşir, günün tələbləri səviyyəsində işlənir. Eyni zamanda təlim üsulları və metodları da müasirləşir. Orta ümumtəhsil məktəblərində ənənəvi təlimlə yanaşı fəal interaktiv təlim metodlarının  tətbiqi tələb olunur. Fəal təlim metodlarından klaster, insert, BİBÖ, Venn dioqramı, akvarium, qərarlar ağacı, karusel, debat və s.  tətbiq edilir.  Bundan başqa, təlim xarakterli oyun fəaliyyətli dərslərdə rollu, əyləncəli, yarış oyunları, müzakirə oyunları həyata keçirilir. Bu cür dərslərdə uşaqlar qrup halında işləməyi, problemin həllini düşünməyi, fikirlərini sərbəst ifadə etməklə, əməkdaşlığı öyrənirlər. Fəal dərsdə həm şagird, həm də müəllimin fəallığı tələb olunur. İnsan kursunun tədrisində tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi fəal təlim metodları ilə həyata keçirildikdə şagirdlər tərəfindən daha asan mənimsənilir. Bu metodlardan biri “Qərarlar ağacı” metodudur [3, 39].
	 “Qərarlar ağacı” metodunun tətbiqində məqsəd çətin və birmənalı olmayan vəziyyətlərdə qərar qəbul etmək üçün problemlərin bir neçə həlli yollarını tapmaqdır. Bu üsuldan istifadə etməklə şagirdlər mümkün qərarların bütün variantlarını, habelə bu variantlarla əlaqədar müsbət və mənfi cəhətləri ətraflı təhlil edirlər. Bununla qərarın qəbul edilməsi asanlaşır, düşünülmüş qərar qəbul etmək bacarığı formalaşır. Şagirdlərin bilik səviyyəsi və materialın hansı dərəcədə mənimsənilməsi müəyyən edilir. Metodun tətbiqinə çalışmadan öncə müəllim müzakirə problemini izah edir və həlli yollarının bir neçə variantını şagirdlərlə müəyyənləşdirir. Təklif olunan variantların hamısı eyni dərəcədə real və bərabər əhəmiyyətli olmalıdır. Müəllim tərəfindən  şagird qruplara bölünür. Hər qrupa iş vərəqləri və markerlər verilir, tapşırığın yerinə yetirilmə müddəti müəyyən edilir. Qruplar iş vərəqlərində verilmiş xüsusi cədvəl üzərində işləyirlər.
	Qərarlar ağacı metodunun tətbiq edilməsi üçün şagirdlər verilən mövzu ilə bağlı müəyyən biliklərə malik olmalı, qabaqlayıcı ev tapşırığı qismində problem üzrə informasiya və faktlar toplamalıdırlar. Məsələn, səkkizinci sinifdə “Tənəffüs orqanlarımızı qoruyaq” mövzusunun tədrisindən sonra müəllim tənəffüs orqanlarımızı siqaretdən qoruyaq problemini qruplar qarşısına qoyur [2, 101-102].

Problem:  Tənəffüs orqanlarımızı siqaretdən qoruyaq
1-ci  variant
2-ci variant
3-cü variant
+ İnsanın  əhvalını yaxşılaşdırır
 -   Lakin xarici görünüşünü pisləşdirir. Dişlər saralır
+ Əsəbləri sakitləşdirir.
 -  İnsan sağlanlığını pozur, Ağciyərləri və bir çox orqanları sıradan çıxarır  
+ Mənəvi zövq verir.
-  Lakin insan özündən başqa ətrafındakılara da çox böyük ziyan vurur
Qərar: Ondan uzaq olmaq zəruridir
Qərar: İnsan iradəli olmalı, siqaretə “yox” deməlidir
Qərar: Siqaret sağlamlıq üçün çox zərərli vərdişdir
Qərar: Siqaret insanın sağlamlığını pozur, insan ömrünün bir neçə il qısalmasına, infakt, xərçəng, astma kimi xəstəliklərə tutulmasına səbəb olur. Ondan tamamilə imtina edilməsi gənclərin sağlam yaşamasını təmin edir. 












	
Klaster metodundan da  tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsində geniş istifadə etmək olar.
Klaster (şaxələndirmə) metodunun tətbiqində əsas məqsəd şagirdləri mövzu haqqında açıq və sərbəst düşünməyə sövq etmək, verilmiş əsas anlayışa aid bacardıqları qədər problemlərin həllinə dair söz, fikir tapmağa və ideyalar arasında əlaqələr barəsində düşünməyə istiqamətləndirmək, mövzu barəsindəki əvvəlki təcrübələrini nəzərdən keçirməkdir. Bu metod əsasən obyekt və hadisənin əlamətlərinin, xassələrinin digər obyektlərlə əlaqələrinin öyrədilməsində tətbiq edilir. Klaster metodundan tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi zamanı geniş istifadə etmək olar. Məsələn VIII sinifdə “Həzm orqanlarımızı qoruyaq” mövzusunun tədrisi zamanı bu metodu təşkil etmək olar. Belə  ki, lövhədə həzm orqanlarının xəstəlikləri başlığı qeyd olunur və dairəyə alınır. Şagirdlər bu haqda fikir söyləyirlər. Başlıqdan şaxələr ayrılır və müxtəlif xəstəliklərin adları şaxələrə yazılır. Daha sonra müəllim qeyd olunan xəstəlikləri öz xüsusiyyətlərinə görə qruplaşdırmağı təklif edir. Beləliklə, aşağıdakı sxem qurulur [2, 60-61].

HƏZM ORQANLARININ XƏSTƏLİKLƏRİZədələnmələri
İltihabi
Yoluxucu xəstəliklər
Şiş
Qanaxma
Xora
Deşilmə
Qastrit
Enterit
Kolit
Appendisit
Hepatit
Vəba
Qarın yatalağı
Helmintoz
Dizenteriya
Bədxassəli
Xoşxassəli






         


Xüsusilə, orta ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərin həzm orqanlarının pozğunluqlarına daha çox rast gəlinir. Mövzunun tədrisində həzm sisteminin qorunması yolları da mütləq olaraq qeyd edilməlidir. Şagirdlərlərə əlavə material olaraq, gündəlik həyat şəraitində həzm sistemlərini necə qorumaqları haqqında məsləhətlər verilir: 
· Dişlərin və ağız boşluğunun sağlamlığına fikir verilməli
· Səhər, günorta və axşam olmaqla gündə 3 dəfə yemək yeyilməli
· Axşam yeməyi saat 19:00-dan gec qəbul edilməməli
· Qidalanma normalarına və vaxtında qidalanmaya əməl olunmalı
· Çox isti, soyuq, acı və duzlu yeməklər yeyilməməli
· Yemək zamanı və yeməkdən dərhal sonra çox miqdarda su içməməli
· Spirtli, turşulu, qəhvəli içkilərdən uzaq durmalı
· Siqaret və narkotikdən istifadə etməməli
· Bol miqdarda meyvə-tərəvəz yeyilməli
· Qida ağızda çox çeynənilməli
· Yeməkdən əvvəl və sonra əllər sabunla yuyulmalıdır.
Biologiyanın tədrisində tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsində BİBÖ metodundan da geniş istifadə  olunur.
BİBÖ metodu – “Bilirəm”, “istəyirəm biləm”, “öyrəndim” kimi suallara cavab verən metoddur.  Burada əsas məqsəd şagirdlərə əvvəlki bilik, təcrübə və yeni biliklər arasında əlaqə yaratmağa imkan verməklə şagirdin düşüncəsini optimallaşdırmaqdır. Fəaliyyət mərhələlərlə hayata keçirilir:
1. Şagirdlər cüt-cüt bölünərək problemlə bağlı əvvəlki biliklərinə dair siyahı tərtib edirlər.
1. Müəllim lövhədə 3 sütundan ibarət cədvəl qurur və aşağıdaki bölmələri qeyd edir: “Bilirəm”, “İstəyirəm biləm”, “Öyrəndim”. Şagirdlərin yazacağı məlumatlar sol sütunda qeyd edilir.
1. Şagirdlər üçün maraqlı suallar II sütunda yazılır
1. Sonuncu sütunda yeni əldə etdikləri biliklər qeyd edilir.
BİBÖ cədvəli lövhədə və kağız üzərində təsvir edilə bilər.
	VIII sinifdə “Böyrəklərimizi qoruyaq” mövzusunun BİBÖ metodu ilə tədris edilməsi [4, 43].

	Bilirəm
	İstəyirəm biləm
	Öyrəndim

	1. Böyrəklər insanın ifrazat sisteminə aiddir. 
1. Böyrəklərdə daşlar olur. 
1. Çox duzlu və istiotlu qidalar böyrəklərə ziyandır.
	1. Böyrəklərimizi necə qoruya bilərik? 
1. Gün ərzində nə qədər su içməliyik? 
1. Böyrəklərin xəstə olduğunu necə bilə bilərik?
1.  Elə maddələr varmı ki onlar böyrəklərə ziyan edir? 
	Bir gün ərzində azı 2 litr, isti günlərdə daha çox maye qəbul etməliyik. Çox duzlu və ədviyyatlı qidalardan az istifadə etməli, ayaqları soyuqdan qorumalı, beton döşəmədə ayaqyalın gəzməməli, qidaların və suyun təmiz olmasına çalışmalı, sidik vaxtında xaric edilməli, boğazda badamcıqlarda narahatlıq varsa, dərhal həkimə müraciət olunmalı, dərman preparatlarından həkimin göstərişi olmadan istifadə etməməli, alkoqoldan istifadə etməməli, naftalin, civə, qurğuşun, həşərat və ilan zəhərləri böyrəklərə çox ziyan olduğu üçün onlarla ehtiyatlı davranmalıyıq.



 Fəal təlim metodlarının tətbiqi şagirdlərin yaş və bilik səviyyəsinə, mövzunun xüsusiyyətlərinə, resursların vəziyyətinə uyğun metodlarla təşkilində müəllimə kömək edir. Fəal təlim metodları ilə tibbi-gigiyenik biliklərin verilməsi şagirdləri fəallaşdırır, mənimsəməni asanlaşdırır.
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Технология медицинских и гигиенических знаний в преподавании биологии
	Гейдарли Назенин 

Резюме
Статья  посвящена преподаванию медицинских и гигиенических знаний в процессе изучения биологии с применением современных технологий. В ней рассматривается необходимость передачи медицинских и гигиенических знании, взаимосвязываются содержания обучения с медицинскими  и гигиеническими знаниями. Рассматриваются преимущества таких методов обучения, как дерево решений, кластер (разветвление), ЗХЗУ, обеспечивающие творческое мышление и способности, учащихся. Даются  примеры по их применению. Указывается что передача медицинских и гигиенических знаний посредством  этих методов активизирует учащихся, развивает их логическое и творческое мышление.   

Ключевые слова:  Биология, медицина, гигиена, метод, кластер, пищеварительная система,  почка


Medical - hygienical  technology of the give of the knowledge in the teaching of the biology

                                         Haydarli Nazanin 

Summary

	Medical - hygienical  have been devoted to the problem of the give with application of the modern technologies of the knowledge in the scientific article of general education schools in the teaching of the biology. Necessity of give there of the medical - hygienical knowledge is investigated, medical - hygienical is connected with knowledge with maintenance of the subject. Superiorities of the methods secure development from methods of active training of the creative thinking of the pupils as decisions tree, klaster, KWL are investigated. Examples about to their application are given. It are shown that medical - hygienical makes more active  pupils give of the knowledge with  active-training methods, it develops the logical and creative thinking. 

Keywords:  Biology, medicine, hygiene, method, klaster, digestive system, kidney

